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1. ВВЕДЕНИЕ

1.1.Актуальность проблемы

Мевалонаткиназа (MVK) – один из ключевых ферментов мевалонатно-

го (MVA) пути (Lynen, 1967). Интерес к изучению MVA пути и его регуля-

ции возник в связи с тем, что его продукты (IPP и DMAPP) служат предшест-

венниками биосинтеза холестерина (Durr et al., 1960). Из этих же предшест-

венников образуется более 50 тыс. натуральных веществ (изопреноидов),

среди которых пигменты, сигнальные и защитные молекулы, гормоны, вита-

мины, антиоксиданты.

Начало функциональным исследованиям MVK животных было поло-

жено в связи с исследованием генетических заболеваний человека, вызывае-

мых недостаточностью фермента (Tanaka et al., 1990; Schafer et al., 1992).

Ретроингибирование мевалонаткиназ играет важную роль в строгом контроле

биосинтеза необходимых клетке изопреноидов. Различие профиля ингибиро-

вания MVK человека и некоторых патогенных микроорганизмов и паразитов

используется при создании лекарств.

Всё большее внимание привлекает разработка процессов микробной

ферментации представляющих коммерческий интерес изопреноидов. Боль-

шинство бактерий используют альтернативный, метилэретритолфосфатный

(MEP), путь биосинтеза изопреноидов. До сих пор не удалось создать эф-

фективный штамм-продуцент изопреноидов на базе этого пути, по-

видимому, из-за особенностей его регуляции. Успехи синтетической биоло-

гии привели в последние годы к созданию высокоэффективных бактериаль-

ных продуцентов изопрена и ряда изопреноидов на базе гетерологичного

MVA пути. Для создания таких штаммов необходимо было найти устойчи-

вую к ретроингибированию MVK.

К моменту начала нашего исследования такой фермент был выделен из

археи Methanosarcina mazei и охарактеризован (Primak et al., 2011). Преиму-

щества устойчивой к ретроингибированию MVK из M. mazei были продемон-
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стрированы в штамме-продуценте изопрена на базе Escherichia coli (Whited et

al., 2010). Это революционное открытие явилось важным шагом на пути соз-

дания промышленных штаммов-продуцентов изопреноидов. Обнаружение

других неингибируемых MVK, помимо несомненной практической ценности,

позволило бы выявить общие особенности структур таких ферментов и, воз-

можно, помогло бы прогнозировать свойства других MVK и их распростра-

нённость в разных таксономических группах.

При несбалансированной экспрессии генов любого биосинтетического

пути происходит накопление интермедиатов, которые будут оказывать влия-

ние на продукцию. В частности известно, что фосфорилированные произ-

водные MVA пути токсичны для клетки. Поэтому актуальна дальнейшая

разработка и совершенствование методов интеграции нескольких генов, по-

зволяющих быстро и эффективно добиваться оптимизации уровня их экс-

прессии.

1.2. Цели и задачи работы

Целью данной работы являлся поиск не подверженных ретро-

ингибированию мевалонаткиназ, определение их кинетических параметров in

vitro и конструирование на их основе штаммов-продуцентов Pantoea ananatis

с увеличенным накоплением изопрена.

В ходе работы решались следующие задачи:

1. Выбор генов мевалонаткиназ, предположительно не подверженных

ретро-ингибированию.

2. Клонирование и экспрессия генов выбранных мевалонаткиназ и очист-

ка, определение кинетических параметров и проверка ингибирования интер-

медиатами мевалонатного пути соответствующих белков.

3. Введение гетерологичных генов мевалонатного пути в хромосому P.

ananatis. Конструирование линии изогенных штаммов, содержащих гены

кандидатных мевалонаткиназ, способных продуцировать изопрен. Сравнение

продукции изогенных штаммов с различными мевалонаткиназами.
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4. Дальнейшее увеличение продукции штамма с лучшей мевалонаткина-

зой за счёт сбалансированного усиления экспрессии генов мевалонатного пу-

ти.

1.3. Научная новизна и практическая значимость работы

1. Были обнаружены новые устойчивые к ретроингибированию мевало-

наткиназы из M. concilii и M. paludicola, обладающие лучшими кинетически-

ми параметрами, чем ранее известная мевалонаткиназа из M. mazei.

2. Было продемонстрировано преимущество мевалонаткиназ из M. concilii

и M. paludicola для продукции изопрена.

3. Была разработана новая стратегия, позволяющая отбирать оптимальное

соотношение числа дополнительных копий генов биосинтетического пути за

один раунд интеграции смеси интегративных плазмид в штамм-продуцент.

1.4. Положения выносимые на защиту

1. Были отобраны устойчивые к ретроингибированию мевалонаткиназы

из архей M. concilii и M. paludicola на основании эвристического анали-

за гомологов единственно известной на момент исследования устойчи-

вой к ретроингибированию мевалонаткиназы из Methanosarcina mazei,

потенциально способные обеспечить высокий уровень продукции изо-

прена в отсутствии строгой регуляции работы мевалонатного пути его

фосфорилированными интермедиатами. На основании анализа генети-

ческой организации оперонов, включающих гены мевалонаткиназ, сде-

лано заключение, что все устойчивые к ретроингибированию мевало-

наткиназы присутствуют в геноме в составе оперона генов мевалонат-

ного пути, но не индивидуального гена, что предполагает наличие раз-

личных механизмов регуляции мевалонатного пути в зависимости от

взаимного расположение его генов. В результате выравнивания амино-

кислотных последовательностей мевалонаткиназ, имеющих разный

профиль ингибирования, были выявлены особенности структур, отве-
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чающих за спектр ингибиторов, а так же выдвинуто предположение,

какой участок последовательности определяет уникальные свойства

мевалонаткиназы из M. concilii.

2. Обнаруженные в данной работе новые мевалонаткиназы из M. concilii и

M. paludicola, по сравнению с ранее описанным ферментом из M. mazei,

имеют примерно в пять раз большее сродство к мевалонату и ATP, ме-

валонаткиназа из M. paludicola имеет в два раза большую, а мевалонат-

киназа из M. concilii почти в четыре раза большую каталитическую эф-

фективность, что позволяет использовать эти ферменты для синтеза

изопрена в промышленных масштабах.

3. Уникальный фермент, а именно мевалонаткиназа из M. concilii, впер-

вые был обнаружен в активной форме в виде тетрамера, в отличие от

характерной для данного семейства GHMP киназ в форме димера. Ак-

тивность мевалонаткиназа из M. concilii возрастает на 20% под дейст-

вием одного из ретро-ингибиторов DMAPP.

4. Преимущества новых устойчивых к ретроингибированию мевалонат-

киназ из M. concilii и M. paludicola были продемонстрированы в штам-

ме-продуценте изопрена на базе P. ananatis.

5. Новый метод сбалансированного усиления экспрессии генов целевого

биосинтетического пути за счёт их одновременной интеграции в виде

смеси интегративных плазмид в подготовленные локусы бактериаль-

ной хромосомы с последующей селекцией лучших вариантов по про-

дукции целевого соединения позволил увеличить накопление изопрена

штаммом-продуцентом на 30%.
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2. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

2.1. Пути биосинтеза предшественников изопреноидов

Изопреноиды – обширная группа природных соединений с регулярным

строением углеродного скелета, содержащего изопентановые звенья (насы-

щенные и ненасыщенные) , связанные в строго определенном

порядке. Среди них встречаются пигменты и гормоны, они участвуют в ды-

хательной цепи, являясь жизненно необходимыми практически для всех ор-

ганизмов (Sauret-Güeto et al., 2003). Исключение составляют некоторые виды

внутриклеточных паразитов Rickettsia и Mycoplasma, использующих, по-

видимому, полученные от клеток хозяина изопреноиды либо их предшест-

венники (Lombard , Moreira, 2010; Boucher , Doolittle , 2011).

Изопентенилпирофосфат (IPP) и диметилаллилпирофосфат (DMAPP)

являются универсальными предшественниками для всех изопреноидов, кото-

рые в природе синтезируются двумя путями: мевалонатным (MVA) и мети-

лэритритолфосфатным (MEP) (Katsuki, Bloch, 2000; Lynen, 1967; Rohmer et

al., 1996; Kuzuyama, Seto, 2012). Первый путь – характерен для архей, ооми-

цетов, животных и грибов; он протекает в цитозоле клеток высших растений

и многих водорослей (Kuzuyama, 2002), а также паразитов из рода

Trypanosoma и Leishmania (Coppens, Courtoy, 1996). Последовательность ре-

акций MVA-пути представлена на Рисунке 1.

Ферменты, катализирующие реакции MVA пути изучаются более 50-и

лет. Изучение их пространственных структур и использование метода сайт-

специфического мутагенеза позволило установить аминокислотные остатки,

ответственные за каталитические свойства для различных изоформ, выделен-


[…]


RBS – последовательность Шайна-Дальгарно;

HEPES – 4-(2-гидроксиэтил)1-пиперазинэтансульфоновая кислота;

PEP – фосфоенолпируват;

dNTP – дезоксинуклеотид;

NADР/ NADРН - никотинамидадениндинуклеотидфосфат, окисленный/ вос-

становленный;

NAD/ NADН - никотинамидадениндинуклеотид, окисленный/ восстановлен-

ный.
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Haloferax volcanii 0.06 - (Bischoff et al., 1996, 1997)

Sulfolobus solfataricus 0.017 pH 5.5, 50°C (Bochar et al., 1997)

0.045 (Kim et al., 2000)

E. faecalis 0.02 pH 6.5, 37°C (Held et al, 2002)

Streptomyces sp. 0.008 - (Takahashi et al., 1999)

Burkholderia

cenocepacia

0.078 -
(Schwarz et al., 2014)

Fusarium oxysporum 0.021 - (Madhosingh et al., 1978)

М
ев

ал
о

н
а
тк

и
н

а-

за

H. sapiens

0.15 pH 7.0, 30°C (Hinson et al., 1997)
0.041 pH 7.5, 30°C (Fu et al., 2008)

Sus scrofa

0.019 pig liver

(Houten et al., 2000) 0.069 recombinant

R. norvegicus 0.27 liver

21,9 0.035 pH 7.5, 25°C, (Chu et al., 2003, 2007)

0.288 pH 7, 30°C (Potter et al., 1997)
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O. cuniculus 5.1 pH 7.0, 35°C (Markley et al., 1961)

Agave americana 0.05 pH 7.9, 37°C (Suarez et al., 1977)
N. bullata 0.62 - (Goodfellow et al., 1971)

Aedes aegypti 0.09 pH 7.5 (Nyati et al., 2015)

Bacopa monnieri 143,8 0.332 pH 7.0, 30°C (Kumari et al., 2015)

C. roseus 0.076 pH 7.5, 30°C (Schulte et al., 2000)

R. communis 1.92 - (Shewry et al., 1973)

Pinus pinaster 0.08 pH 7.9, 37°C (Suarez et al., 1974)

H. brasiliensis 0.13 pH 7.5, 30°C (Williamson et al., 1965)

P.vulgaris 0.046 pH 7.0, 30°C (Gray et al.,1973)

M. janaschii 28,5 0.11 pH 7.5, 34°C (Chu et al, 2007, 2003)

0.069 (Houten et al, 2000)

M. mazei 4,3 0.068 pH 7.6, 30°C,

(R)-mevalonate (Primak et al., 2011) S. cerevisiae 0.131

S. pneumoniae 0.236

E. faecalis 0.33 pH 10, 37˚C (Hedl et al., 2004)
S. aureus 0.041 pH 7.5, 30°C (Voynova et al., 2004)

Ф
о

сф
о

м
ев

ал
о

н
ат

к
и

н
аз

а

H. sapiens

0.034 pH 7.0, 30°C (Herdendorf et al., 2006;

2007)
Sus scrofa 0.012 pH 7.5, 30°C (Eyzaguirre et al., 2006)

10,2 0.0082 (Bazaes et al., 1980(1))

0.075 (Bazaes et al., 1980(2))
C. roseus 0.35 pH 7.5, 30°C (Schulte et al., 1999)
H. brasiliensis 0.042 pH 7.2, 30°C (Skilleter et al., 1971)
S. cerevisiae

0.88 pH 7.2, 37°C

(Garcia et al., 2014)
0.885 pH 7.2, 30°C

E. faecalis 0.19 (Doun et al., 2005)
S. pneumoniae 0.0042 pH 7, 25°C (Pilloff et al., 2003)

М
ев

ал
о

н
а
т5

-д
и

ф
о

сф
ат

-

д
ек

ар
р

б
о

к
си

л
аз

а

H. sapiens 4,5 0.0289 30°C (Voynova et al., 2008)
Sus scrofa 12.5 - (Chiew et al., 1987)
R. norvegicus

0.036 - (Qiu et al., 2006; 2007)
0.02 - (Toth 1996)

0.027 -

(Michihara et al., 1997)
0.02 -

Gallus gallus

0.0141 - (Alvear et al., 1982; Cardemil

et al., 1985)

Mus musculus 0.01 pH 7.2, 30°C (Michihara et al., 2002)

S. cerevisiae 4,9 0.123 pH 7.0, 30°C (Krepkiy et al., 2004; 2005)

Staphylococcus

epidermidis
5,9

0.0091 pH 7.0, 30°C
(Barta et al., 2011)

S. pneumoniae 5,6 0.0012 - (Lefurgy et al., 2010)

И
зо

п
ен

ти
н

и
л
ф

о
сф

ат
-и

зо
м

ер
аз

а

Cinchona robusta

0.001 isomerase II
(Ramos-Valdivia et al., 1997)

0.0051 isomerase I

Gallus gallus 0.0013-0.0025 - (Sagami et al., 1983)

Choristoneura

fumiferana
0.0033 pH 7.0, at 37°C

(Sen et al., 2012)

Escherichia coli 0.0035 - (Durbecq et al., 2001)
Sus scrofa 0.004 pig liver (Holloway et al., 1972)

S. aureus
0.065

0.0048 NADPH, FMN,

pH 7.0, 37°C,

aerobic
(Kittleman et al., 2007)

0.69 0.0168 anaerobic

Sulfolobus shibatae 29900
0,0074 NADPH, FMN,

pH 6.0, 60°C
(Nagai et al., 2011)

Thermus thermophilus 17.9
0.0056 NADPH, FMN

pH 7.0, 37°C
(Rothman et al., 2007)

M. janaschii 191
15.3 NADPH, FMN

pH 7.0, 85°C
(Hoshino et al., 2006)
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Methanothermobacter

thermautotrophicus
1.6

0.064 NADPH, FMN
(Barkley et al., 2004)