ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Казиевой Екатерины Дмитриевны, представленной на

соискание ученой степени кандидата биологических наук, на тему: «Новые устойчивые к

ретроингибированию мевалонаткиназы, улучшающие продукцию изопрена клетками

Pantoea ananatis», по специальности 03.01.03 – «молекулярная биология»

В автореферате диссертации Екатерины Дмитриевны, в общей характеристике

работы, раскрыта проблематика, обусловившая проведение данного исследования -

подчёркнута значимость изопрена, как метаболического предшественника множества

важных соединений, и указана ключевая роль мевалонаткиназ в синтезе изопрена в

клетке. Актуальность изучения регуляции мевалонаткиназ обоснована в связи с

исследованием генетических заболеваний человека и созданием антимикробных и

антипаразитарных лекарств. Указана недостаточная изученность регуляции

мевалонаткиназ (в том числе ретроингибирования активности фермента продуктами

реакции), чем и обоснована научная новизна поиска новых мевалонаткиназ и изучения их

свойств. В качестве замечания к общей характеристике работы можно отметить, что

актуальность разработки процессов микробного синтеза изопреноидов (в т.ч. изопрена)

раскрыта неполно. Не указаны преимущества (или потенциальные преимущества)

микробного синтеза перед химическими способами синтеза изопрена, и слишком общо

дано понимание того, для чего на сегодняшний день может быть использован на практике

изопрен.

Цели и задачи работы сформулированы чётко, изложение результатов в

автореферате подробно иллюстрирует выполнение всех задач и достижение цели,

положения, выносимые на защиту, хорошо раскрывают полученные данные. Научную

ценность составляет существенное расширение круга мевалонаткиназ, устойчивых к

ретроингибированию. Впервые обнаруженные необычные для мевалонаткиназ свойства

для фермента из M. concilii – тетрамерная структура и активация одним из интермедиатов

пути биосинтеза изопреноидов. Было продемонстрировано преимущество новых

мевалонаткиназ устойчивых к ретроингибированию с лучшими кинетическими

параметрами для продукции изопрена, что и являлось основной целью исследования.

Достоинствами работы являются, кроме того, высокий методический уровень

проведения всех экспериментов, и огромный объём полученных результатов. Фактически,

выполнение четвёртой задачи (дальнейшее улучшение продукции штаммами изопрена)

даже превышает заявленную в названии цель научного исследования. В качестве

замечания можно отметить неясности изложения результатов в некоторых местах раздела

«Основное содержание работы».

На стр. 7-8 указано, что гены мевалонаткиназ были клонированы в двух вариантах

– с His-Tag меткой на C или N конце гена, и что более высокое накопление целевого белка

наблюдалось во втором случае. Однако неясно, какой именно случай иллюстрирует

рисунок 3, и какие варианты в итоге были использованы для метал-аффинной очистки

белков. Далее, указано, что «Растворимость рекомбинантных полипептидов могла быть

существенно повышена при культивировании клеток при пониженной температуре

(20°C).», но не указано, были ли использованы такие условия культивирования для

улучшения растворимости.

На странице 11 указано, что генетическое окружение мевалонаткиназ в разных

организмах было проанализировано с помощью программного обеспечения STRING v.10,

и не приведено обоснование эффективности использования именно этого инструмента для

выполнения этой задачи. Результаты анализа, приведённые на рисунке 10, являются, как

можно понять из рисунка, просто фрагментами геномов, содержащих интересующие

автора мевалонаткиназы, и не иллюстрируют результатов использования STRING,

являющегося, по информации разработчиков, пакетом для анализа белок-белковых

взаимодействий.

На странице 16 указано, что «продукция изопрена … составила 563 мг.

Последующая замена … промотора … привела к … увеличению продукции до 869 мг.». Не

приведены показатели выхода по глюкозе, достигнутые в этих случаях (как это сделано в

таблице 3).

На странице 16 указано, что для конструирований были использованы смеси CRIM

плазмид, без пояснения этого сокращения.

Указанные замечания не снижают ценности работы Екатерины Дмитриевны, и

обоснованности и достоверности представленных экспериментальных результатов. По

теме диссертационной работы был получен один патент и опубликовано две статьи в

рецензируемых научных изданиях, одна статья в зарубежном журнале, в которой

Екатерина Дмитриевна – первый автор.

Подводя итог можно утверждать, что диссертационная работа Е. Д. Казиевой

полностью удовлетворяет требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых

степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №

842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук

по специальности 03.01.03 – «молекулярная биология».
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